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Abstrakt
Při komunikaci využívají pěvci signály vizuální a vokální. Vizuální mají oproti

vokalizaci několik nevýhod, například při nižší viditelnosti mohou být hůře detekovatelné.

Naproti tomu signály vokalizační mohou být zřetelné i za těchto podmínek a u pěvců jsou

určitě nejběžnějším a nejrozvinutějším způsobem komunikace. Ptačí vokalizaci lze rozdělit do

dvou základních skupin, na zpěvy a volání. Zpěv má, zejména u pěvců v mírném pásu, dvě

hlavní funkce. Hraje roli při obraně teritoria a zároveň slouží k přilákání partnerky.

Zpěv může být v rámci jednoho druhu značně variabilní a jedinci se mohou lišit velikostí

repertoáru, tedy počtem typů zpěvu nebo slabik, jež používají. Prozatím přetrvává předpoklad,

že se repertoár vyvinul jako odpověď na sexuální selekci samic, které měly preferovat

partnery vlastnící větší repertoár. V takovém případě by se velikost repertoáru dala považovat

za fenotypový znak, který by měl samicím sloužit jako spolehlivý indikátor nějakých kvalit

samce. Samice by tedy mohla díky rozmnožování se samcem, který vlastní velký repertoár,

získat přímé i nepřímé výhody. Proto se ve své bakalářské práci zabývám otázkou týkající se

funkce velikosti repertoáru. Zejména se zaměřuji na možné výhody, které by samice mohla

obdržet díky páření se samcem vlastnícím velký repertoár. Nicméně práce, jež jsem pro tuto

rešerši shromáždila, spíše nepodporují hypotézu, že preference samic pro samce vlastnící

velký repertoár je rozšířena napříč mezi všemi druhy.

klíčová slova: velikost repertoáru, funkce repertoáru, přímý zisk, nepřímý zisk, samičí

preference, pěvci
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Abstract
Songbirds use visual and vocal signals to communicate. Visual signals have several

disadvantages, for example they are more difficult to detect in darkness or poor light.

On the contrary vocal signals, the most typical and advanced way of communication in

passerines, can be noticeable even in these conditions. Vocalizations can be divided into

songs and calls. The two main functions of a song, especially in songbirds living in temperate

zone, are to defend a territory and to attract a mate.

The songbirds have a considerable variety in songs among particular species. Moreover,

the individual of the same species can differ greatly in their repertoire size. This means they

have different number of song types or syllables. Currently we assume that repertoires have

arisen in response to widespread female preference for mates with larger repertoires.

The evolution of repertoire complexity was driven by a sexual selection of females

preferences. In this case the repertoire size is considered to be a phenotypic trait which should

work as an honest indicator of male quality. Therefore females could obtain direct and

indirect benefits.

I study the functions of repertoire size in passerines in my bachelor thesis. I focus in

particular on possible benefits that females could gain from pairing with males with a large

repertoire. However up-to-date studies do not support the hypothesis that female preferences

for males with larger repertoire are widespread.

Key words: repertoire size, function of repertoire, direct benefit, indirect benefit, female

preference, passerines
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1. Úvod

Ptačí zpěv je jedním z nejpůsobivějších a nejpozoruhodnějších zvuků v přírodě, který

fascinoval lidi již od nepaměti. Zpočátku však nebylo možné zpěv zkoumat jinak než vlastním

sluchem. Za tímto účelem se zprvu používaly notové či slovní přepisy. Slovní přepisy, jež

sloužily hlavně jako doplnění popisu pro identifikaci druhu v přírodě, mohly být zpodobněny

buď celými větami, jako například u strnada obecného, Emberiza citrinella: „Kéž by si,

sedláčku, chcíp“ nebo „Jak to sluníčko pěkně svítí“ (Procházka 2011), či mohly být vytvořeny

jen složením jednoduchých slabik, jako například u budníčka menšího, Phylloscopus

collybita: „cilp-calp“ a budníčka lesního, Phylloscopus sibilatrix: „síb síb síb síb sirrr“

(např. Černý & Drchal 1990). Obdobné zápisy pomocí hlásek se však používaly i pro vědecké

účely (např. Ferry 1947). Další možností zaznamenání zpěvu byl notový zápis, který ale našel

uplatnění především v hudbě. Ptačí zpěv byl inspirací pro nejednoho hudebního skladatele.

Pravděpodobně nejznámějším z nich je francouzský skladatel a ornitolog Olivier Messiaen,

jenž kupříkladu zhudebnil zpěv pěnkav (obrázek 1) a dokonce i ranní chorus ve svém díle

„Le réveil des oiseaux“ (Messian 1955). Teprve kolem roku 1950 byl vynalezen zvukový

spektrograf umožňující vizualizaci zvuku, který tak výrazně usnadnil a zobjektivnil jeho

zkoumání. Pro studium ptačího zpěvu byl poprvé použit Thorpem (1954).

Obrázek 1: zpěv pěnkav Messiaen 1944 (Johnson 1975), převzato z Marler & Slabbekoorn (2004)

Bioakustický výzkum zažívá ohromný rozvoj i dnes. Díky moderním technologiím jsou

nadále vyvíjeny další přístroje usnadňující nahrávání v terénu. Zároveň průběžně vznikají

nové či jsou zdokonalovány starší bioakustické softwary umožňující stále detailnější analýzy

vokalizace, jako například Raven (Bioacoustics Research Program 2011), XBAT (Figueroa

2007), Avisoft (Specht 2011) a mnohé další.

Zájem o bioakustiku v posledních několika málo desetiletích mnohonásobně vzrostl

a i nadále rapidně narůstá. Důkazem toho je i stále se zvyšující počet prací zabývajících se

problematikou ptačího zpěvu. Jen mezi lety 1995 až 2007 přibylo na téma ptačí vokalizace

minimálně tisíc odborných článků (Catchpole & Slater 2008). Řada otázek však zůstává

i nadále nezodpovězena.
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Popis zpěvu

Vokalizace pěvců může být rozdělena do dvou skupin, zpěvy a volání (Catchpole

& Slater 2008). Volání bývají kratší, s prostým opakujícím se vzorem a vyskytují se u obou

pohlaví v průběhu celého roku. Často jsou používána v konkrétních situacích, například jako

varování proti predátorům, volání o pomoc, žebrání či svolávání k potravě. Volání bývají

obvykle vrozená (Marler & Slabbekoorn 2004). Zpěv je většinou delší a složitější a může být

vrozený i naučený. V temperátní zóně bývá nejčastěji doménou samců zpívajících nejvíce

v relativně krátkém období rozmnožování (Catchpole & Slater 2008). Zpěv má jednak funkci

teritoriální (obsazení a obrana teritoria) a zároveň hraje důležitou roli při lákání partnerky

(např. Mountjoy & Lemon 1991, Marler & Slabbekoorn 2004, Catchpole & Slater 2008).

Zpěv je tedy komplikovanějším typem vokalizace a skládá se z řady jasně oddělitelných

částí. Avšak terminologie užívaná pro popis ptačího zpěvu se často různí a není jednoznačná.

Proto zde definuji pojmy tak, jak je budu používat v této práci. Základní stavební jednotkou

ptačího zpěvu jsou elementy (ve starší literatuře mohou být označovány i jako noty).

Z elementů se skládají slabiky, které jsou buď jednoduché (tvořeny jedním elementem) nebo

mají komplexní strukturu (složeny z více elementů). Z opakujících se slabik se skládá fráze

a spojení frází tvoří zpěv (obrázek 2).

Obrázek 2: sonogram zpěvu lindušky lesní (Anthus trivialis), podle nahrávky Terezy Petruskové

Většina pěvců může používat více verzí jejich typického druhového zpěvu (obrázek 3). Každá

taková verze je nazývána typ z anglického „song type“ (Searcy 1982). Typem zpěvu se

rozumí vždy stejná kombinace elementů a slabik (Searcy 1992). Souhrn všech typů zpěvu

jednoho jedince se nazývá repertoár a obvykle je definován jako počet typů zpěvu. Repertoár

však může být definován i na základě všech typů slabik používaných daným jedincem.

Slabiky mohou být různě kombinovány a vytvářet tak odlišné typy zpěvu. Slabikový repertoár

se častěji používá u druhů se středně složitým zpěvem (obrázek 2), jako je například linduška

lesní, Anthus trivialis, (Petrusková et al. 2010) nebo rákosník velký, Acrocephalus
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arundinaceus, (Catchpole 1986, Hasselquist et al. 1996, Forstmeier & Leisler 2004). Oproti

tomu u některých druhů se složitým zpěvem, kde se produkce nových typů slabik jeví jako

nekonečná, je mnohem praktičtější použít repertoár typů zpěvu (např. slavík obecný, Luscinia

megarhynchos (Kipper et al. 2004)).


[…]


spárováni než samci s nižším hodnocením. Tedy i na druh s malou velikostí repertoáru by se

dala aplikovat teorie o „sexy slabice“. Oproti tomu u druhů s velkou velikostí repertoáru, jako

je například lejsek černohlavý, se nalezla korelace mezi preferencí samic a velikostí
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repertoáru. Lampe & Epsmark (2003) prokázali, že samci s větším repertoárem se více párují

než samci vlastnící menší repertoár, konkrétně střední velikost repertoáru u spárovaných

samců byla 29, zatímco u nespárovaných 20,5. Navíc prozatím nebylo testováno, zdali

velikost repertoáru hraje nějakou roli při výběr partnera u druhů s doslova ohromným

repertoárem. Například slavík obecný, který patří mezi druhy s „neukončeným učením“, tedy

u něj velikost repertoáru roste s věkem (Kiefer et al. 2006, Kiefer et al. 2009), se jeví jako, že

má nekonečný repertoár. Kipper et al. (2004) zjistili, že velikost repertoáru slavíka se

pohybuje od 151 do 231 typů zpěvu.

Proto je dnes již poměrně jasné, že repertoár se rozhodně nedá použít jako všeobecný

ukazatel kvality samce či jeho různých charakteristik, jako je například kvalitní teritorium,

věk a mnohé další, u všech druhů. Avšak i u druhů, u nichž se prozatím prokázalo, že je

velikost repertoáru pro samice relevantní, by pravděpodobně bylo zajímavé tyto výsledky

znovu ověřit. Protože mnoho prací je z doby, kdy tehdejší technologie ani neumožňovala

zkoumat něco jiného než velikost repertoáru, a proto se o ničem jiném ani neuvažovalo. Často

se tedy stává, že novější studie přinášejí rozdílné výsledky. Tak je tomu například v případě

laboratorní studie provedené na zebřičce pestré (Collins 1999, Holveck & Riebel 2007) či

terénní studie na rákosníku velkém (Hasselquist et al. 1996, Forstmeier & Leisler 2004).

K rozdílným výsledkům autoři také docházejí i u různých typů studií, jako je tomu například

u špačka obecného, kdy laboratorní a terénní výzkumy došly k opačným výsledkům (Gentner

& Hulse 2000, Mountjoy & Lemon 1996).

Dle mého názoru je dnes už poměrně jasné, že velký repertoár není vždy hlavním

„lákadlem“ pro samice. Samice pravděpodobně dávají přednost kvalitě přednesu či nějaké

konkrétní struktuře ve zpěvu, která jim bude signalizovat kvality samce. Nicméně pokud

samec vlastní velký repertoár, je asi pravděpodobnější, že takovou strukturu ve svém

repertoáru má. Navíc vlastnění velkého repertoáru může být často pro samce velmi výhodné.

Například se velký repertoár může samcům hodit i v případě tzv. „song-type matchingu“

(přesného překrývání zpěvu mezi samci), který je většinou považován za vysoký projev

agrese (Vehrencamp 2001, Logue & Forstmeier 2008). Samci s větším repertoárem by měli

v těchto soubojích obstát lépe.

Na závěr je třeba zmínit relativně novou teoretickou práci, ve které se autoři domnívají,

že evoluce komplexního repertoáru je řízena samci s horším přednesem zpěvu (Logue

& Forstmeier 2008). Principem této hypotézy je, že by si samice měly srovnávat samce na

základě jejich přednesu a v případě dvou samců se stejným zpěvem by si pravděpodobně

měly zvolit toho s lepším provedením. Proto by se ti horší samci měli snažit vyhnout
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„song-type matchingu“, a to tak, že by měli raději volit nové typy zpěvů, které by nebylo

možné kopírovat a pro samice by byly unikátní, a kvůli tomu možná i přitažlivé (Logue

& Forstmeier 2008). Bohužel jsem zatím nenalezla žádný relevantní výzkum, který by tuto

hypotézu přímo podporoval či vyvracel. Avšak ve své budoucí diplomové práci se chci

pokusit otestovat tuto hypotézu na lindušce lesní, druhu, kde samci mají středně velký

repertoár a při zpěvných soubojích „song-type matching“ používají.
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6. Příloha
Tabulka druhů zmiňovaných v práci, informace převzaty z http://avibase.bsc-eoc.org/

česky latinsky anglicky

budníček lesní Phylloscopus sibilatrix Wood Warbler

budníček menší Phylloscopus collybita Common Chiffchaff

budníček temný Phylloscopus fuscatus Dusky Warbler

budníček větší Phylloscopus trochilus Willow Warbler

drozdec mnohohlasý Mimus polyglottos Northern Mockingbird

hýl mexický Carpodacus mexicanus House Finch

kanár divoký Serinus canaria Island Canary

lejsek bělokrký Ficedula albicolli Collared Flycatcher

lejsek černohlavý Ficedula hypoleuca Pied Flycatchers

lemčík hedvábný Ptilonorhynchus violaceus Satin Bowebird

lesňáček žlutotemenný Dendroica pensylvanica Chestnut-sided Warbler

linduška horská Anthus spinoletta Water Pipit

linduška lesní Anthus trivialis Tree Pipit

pěnkava obecná Fringilla coelebs Chaffinch

rákosník proužkovaný Acrocephalus schoenobaenus Sedge Warbler

rákosník velký Acrocephalus arundinaceus Great Reed-Warbler

slavík obecný Luscinia megarhynchos Common Nightingale

strnad obecný Emberiza citrinella Yellowhammer

strnadec zpěvný Melospiza melodia Song Sparrows

sýkora koňadra Parus major Great Tit

špaček obecný Sturnus vulgaris Common Starling

vlhovec červenokřídlý Agelaius phoeniceus Red-winged Blackbird

vlhovec hnědohlavý Molothrus ater Brown-headed Cowbirds

vlhovec západní Sturnella neglecta Western Meadowlark

zebřička pestrá Taenopygia guttata Zebra Finche
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