## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Zuzana Musilová, Ph.D.

Datum: 30.5.2012

Autor: **Anna Kinštová**

Název práce:

**Funkce velikosti repertoáru u pěvců.**

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

*Cílem předkládané bakalářské práce je zhodnocení literárních pramenů týkajících se funkce velikosti repertoáru pěvčích samců, a to především z pohledu sexuální selekce samic.*

Struktura (členění) práce:

*Bakalářská práce je členěná na několik kapitol. V úvodu se autorka krátce zabývá historickými souvislostmi výzkumu zpěvu ptáků a vysvětluje některé později používané termíny. Stěžejní část práce věnována velikosti repertoáru samců ve vztahu k sexuálním preferencím samic. V závěru autorka nastiňuje nutnost komplexnějšího pohledu na zpěv samců, nejen z hlediska velikosti repertoáru.*

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

*Přestože je práce poměrně úzce zaměřená, bylo možné z nepřeberného množství studií týkajících se zpěvu vybrat dostatek vhodných zdrojů informací. Autorka se při výběru zaměřila na hodnocení zpěvu při samičím výběru. Způsob zpracování i struktura textu svědčí o tom, že se ve zkoumané problematice vcelku dobře orientuje, o čemž hovoří i množství citovaných prací (145).*

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

*Přestože je práce poměrně dobře graficky členěna, pravděpodobně s absencí překlepů a pravopisných chyb, nevyhnula se autorka některým nesrozumitelným formulacím (viz níže).*

### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

*Výše uvedené cíle bakalářské práce byly splněny. Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu na katedře ekologie Přírodovědecké fakulty UK v Praze a doporučuji ji k přijetí.*

**Otázky a připomínky oponenta:**

Str. 9: *Prosím o uvedení konkrétních příkladů metodiky hodnocení funkce repertoáru v terénu.*

Str. 11, druhý odstavec: *Poslední věta je nesrozumitelná.*

Str. 11, 14: *Které další nepřímé výhody poskytuje samici výběr samce s vyšším repertoárem kromě lepší životaschopnosti potomků?*

Str. 13, druhý odstavec: *Osobně mě zaujal laboratorní experiment Sercyho et al. (1985). Jakým způsobem probíhala simulace teritoria?*

Str. 18, poslední věta 2.odstavce: *Které charakteristiky zpěvu související s rodičovskou péčí samce má autorka na mysli?*

Str. 19: *Poslední odstavec není zcela srozumitelný. Obecně velikost repertoáru odráží míru parazitace samce spíše z dlouhodobého hlediska, než jeho aktuální zdravotní stav. Předpokládá v tomto případě autorka, že pokud je samec momentálně zdravotně indisponován, zapomene nebo přestane používat část svého repertoáru? Mohl by snížení velikosti repertoáru v případě parazitace způsobit např. pokles některého hormonu, kterého? Která jiná charakteristika zpěvu může aktuální zdravotní stav samce také vystihovat? Kdy dochází k formování repertoáru konkrétního samce?*

Závěr, str. 22: *Autorka lehce odbíhá od tématu (velikost repertoáru samce jako „signálu kvality“) k dalším charakteristikám zpěvu, které mohou v rámci samčího výběru jako signál kvality také sloužit (tzv. sexy syllables). Může jmenovat ještě některou další charakteristiku?*

*Jak může souviset kondice a přežívání samce s velikostí jeho repertoáru?*

*Vzhledem k duální funkci zpěvu a tématu budoucí diplomové práce, které je zmíněné v závěru, mě napadá otázka, proč se autorka také blíže nezabývala funkcí velikosti repertoáru z pohledu kompetice mezi samci? Samotný název práce tuto variantu předem nevylučuje.*

Str. 23, poslední odstavec: *Je v tomto případě pro samice evolučně stabilní strategie vybírat si méně kvalitního samce, který se snaží vyhnout souboji při zpěvu? Bude v experimentu považován za méně kvalitního ten samec, který neprovádí „song-type matching“? Resp. je „song-type matching“ jediným způsobem boje s protivníkem stejného druhu u lindušky lesní?*

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

**Instrukce pro vyplnění:**

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.